
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di dicembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/10/2019 – con cui si conferiscono le funzioni di responsabile
dell’Area Urbanistica–Edilizia privata e Patrimonio all’Arch. Daniela Medori;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.lgs n. 267/2000 per la propria competenza a dichiarare la
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’anno 2019-2021;

CONSIDERATO CHE:
Il Comune di Petriolo è uno dei Comuni della Regione Marche, di cui all’articolo 1 del-
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016), e pertanto la variante in oggetto, in considerazione del fatto che la sua
approvazione comporterà la realizzazione di strutture che potrebbero contribuire alla ripresa
delle normali condizioni di vita delle popolazioni colpite dai medesimi, può essere approvata ai
sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. del 02/08/2017, n. 25 e dell’art. 15, comma 5,
della L.R. n. 34/92.

l’Ente ha la volontà di prevedere, nell’area posizionata lungo via dell’Artigianato, una zona-
omogenea F da destinare  ad attrezzature ed impianti di interesse generale, per la realizzazione di
un polo sportivo, quali un nuovo campo da calcio visti i danni riportati dalle strutture accessorie
dell’attuale campo in seguito alla crisi sismica del 2016 ed alla realizzazione di attrezzature di
interesse pubblico, quali una nuova sede per i volontari della protezione civile e della Croce
Rossa Italiana, o una sede per i carabinieri.

Oggetto: VARIANTE PARZIALE AL PRG PER LA PREVISIONE DI UNA
ZONA OMOGENEA F DA DESTINARE  AD ATTREZZATURE ED
IMPIANTI DI INTERESSE GENERALE - AFFIDAMENTO INCARICO
PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA - ADEMPIMENTI.

DETERMINAZIONE TECNICO n.103 del 12-12-2019  Pag:1/4

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’ U.T.C.

n.  103           del  12-12-2019

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legge:2016-10-17;189&art=1


DETERMINAZIONE TECNICO n.103 del 12-12-2019  Pag:2/4

per la previsione di tale area l’Ente deve avviare la procedura di Variante parziale al Piano-
Regolatore Generale

PRESO ATTO della Determinazione n. 74 del 29/07/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di
redazione della variante parziale al PRG per la previsione, nell’area posizionata lungo via
dell’Artigianato, di una zona omogenea F da destinare  ad attrezzature ed impianti di interesse generale,
all’arch. Francesco Troncanetti, con studio Tecnico in Corso Vittorio Emanuele, Matelica.

RILEVATA la necessità di affidare l’incarico di redazione della Relazione Geologica necessaria per
l’approvazione della Variante parziale al PRG come sopra descritta;

CONSIDERATO CHE:
il compenso relativo all’incarico in argomento, da porre a base d’asta, ai sensi di quanto disposto-
con decreto Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, con cui sono state approvate le tabelle
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai
sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., come
risultante dall’elaborato tecnico “Calcolo del corrispettivo delle prestazioni”;

l’importo stimato da porre a base d’asta è pari a € 3.305,83 comprensivo di spese ed oneri-
accessori al 10%, tra i quali la cassa previdenziale, pari a un importo parziale corrispondente a
300,53 €, e al netto di I.V.A. con aliquota al 22%.

l’incarico per la redazione della relazione geologica, visto l’importo stimato da porre a base-
d’asta come sopra indicato,  rientra tra gli affidamenti di servizi di importo pari o inferiore a
40.000 euro per cui può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31,
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) negoziando
il ribasso sull’importo della prestazione fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa;

con nota pervenuta in data 13/11/2019 e registrata al prot. n. 6198 il Geol. Flora Giuseppe ha-
presentato la propria offerta economica

DATO ATTO CHE con le seguenti note:  prot. 6477 del 25/11/2019, prot. n.6482 del 25/11/2019 e prot.
n. 6478 del 25/11/2019 sono stati invitati a presentare l’offerta economica tre professionisti abilitati e
tutte le offerte sono pervenute entro il termine stabilito nella richiesta a presentare l’offerta;

CONSIDERATO che il Geol. Flora Giuseppe ha presentato l’offerta economica più vantaggiosa per il
Comune di Petriolo offrendo un ribasso del 45%  per un importo di € 1500,00, compreso le spese, e con
IVA esente in quanto aderente a regime forfettario

RILEVATO che l'importo di affidamento non supera i limiti per il ricorso alla trattativa diretta ai sensi
delle norme sopra richiamate;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento a trattativa privata diretta, ritenendo equo e congruo il
prezzo richiesto dal Geol. Flora Giuseppe

PRECISATO che l’incarico in oggetto verrà affidato al professionista previa verifica della regolarità con
le norme legislative e regolamentari vigenti per la stipulazione dei contratti con la Pubblica
Amministrazione, e che per l’affidamento del servizio in argomento è  stato acquisito il seguente codice
CIG:

Relazione Geologica per variante parziale al PRG in Via Dell’Artigianato  – CIG: Z192B271E1

VISTE le seguenti norme:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”

- il D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari (CIG) ed alle verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010
s.m.i.;



DETERMINAZIONE TECNICO n.103 del 12-12-2019  Pag:3/4

RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai dirigenti dalle normative ed in particolare l'art. 107
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Testo Unico degli EE.LL.;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto
2, D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

DATO ATTO che la presente determina viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis, comma 1 del TUEL
D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del settore Bilancio e
Finanza per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

Le premesse fin qui esposte fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

AFFIDARE l’incarico professionale per la redazione della Relazione geologica necessaria per2.
l’approvazione della Variante parziale al PRG per la previsione, nell’area posizionata lungo via
dell’Artigianato, di una zona omogenea F da destinare  ad attrezzature ed impianti di interesse
generale in conformità a quanto illustrato in premessa, al Geol. Flora Giuseppe, iscritto all’Ordine
dei Geologi delle Marche al n. 655 e con studio in Petriolo, Viin Via Regina Margherita n. 69 –
c.f. FLRGPP71D21D042S -  P.I. 01424770434,

IMPEGNARE per l’ incarico in oggetto la somma di € .1500,00 compreso di spese e oneri3.
accessori pari al 10%,  con IVA esente in quanto il professionista ha aderito al regime forfettario,
al Capitolo 1490 del bilancio di previsione corrente, con Impegno n. 393/2019;

DARE ATTO che, per l’incarico di cui al presente atto, è stato acquisito il seguente codice CIG:4.
Z192B271E1

DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio5.
Urbanistica;

LIQUIDARE il professionista sopra indicato mediante provvedimento del Responsabile Settore6.
Urbanistica, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, ad avvenuta ultimazione delle prestazioni;

PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web dell’Ente ai sensi dell’art 1, comma 1277.
della Legge n. 662/1996 e dell’art. 15, comma del D.Lgs. n. 33/2013.



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE TECNICO n.103 del 12-12-2019  Pag:4/4


